en sus factores: Necesidades Fisiológicas, Necesidades Sociales, y Necesidades de 

Estima. Esta investigación está enmarcada en un enfoque cuantitativo, de corte 

transversal descriptivo correlacional.  

La población estuvo conformada por ciento seis (106) enfermeras de cuidado 

directo de las cuales se estudió una muestra de veintisiete (27) enfermeras (os) que 

laboran en las áreas de hospitalización; la cual represento el 25 % de la población 

estudiada. La recolección de la información se realizó a través de dos instrumentos